CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.º          /2016

(Do Sr. Arnaldo Faria de Sá)

Requer a realização de Audiência
Pública para ouvir os ganhadores do
Prêmio Educador Nota 10 – 2016.

Senhor Vice-Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, a

realização de Audiência Pública para ouvir os 10 professores ganhadores do

Prêmio Educador Nota 10 – 2016.

JUSTIFICATIVA

Criado em 1998, o Prêmio Educador Nota 10 tornou-se o

mais importante prêmio da Educação Básica no Brasil. Ele é realizado pela

Fundação Victor Civita em parceria com a Fundação Roberto Marinho, com

patrocínio da Fundação Lemann e da Somos Educação e com apoio da

Revista Nova Escola. Por meio dele, procura-se valorizar o trabalho de

professores da Educação Infantil e do Ensino Fundamental e também gestores

escolares de todo o país. Aproximadamente 3.000 educadores, professores,

gestores escolares e coordenadores pedagógicos de diversos segmentos de

ensino inscrevem seu trabalho a cada edição do Prêmio em diferentes áreas de

conhecimento.

Uma comissão selecionadora, composta por profissionais

da Educação com especialidade nas diversas disciplinas, analisa todos os

trabalhos recebidos e escolhe os 50 finalistas. Dentre esses são escolhidos os

Dez Educadores Nota 10. Nas 18 edições realizadas, foram reconhecidos 191

educadores, entre professores e gestores, e entregues, aproximadamente, 2,4

CÂMARA DOS DEPUTADOS

milhões de reais em prêmios.

O prêmio busca homenagear pessoas comprometidas

com o aprendizado de todos os seus alunos e que realizaram projetos de

excelência. São ideias simples e corajosas que mostram a importância da

aprendizagem de crianças e jovens e a tarefa de mantê-los numa boa escola,

trabalho esse indispensável para a transformação deste país numa nação

melhor e mais justa.

Neste ano, o Prêmio bateu seu recorde de inscrições.

Foram 4 mil inscritos, 50 pré-selecionados e 10 eleitos. Esses professores

merecem ser ouvidos e poderão servir de inspiração para tantos outros Brasil

afora. Será um momento rico para este Colegiado poder conhecê-los, divulgar

o trabalho que realizam e dar-lhes voz. Com certeza, poderão contribuir muito

para a discussão de políticas públicas, especialmente nesse momento de

grandes mudanças.

Os ganhadores do prêmio em 2016, que serão

convidados a participar da audiência, são:

1. Carlos Eduardo Canani (Língua Portuguesa Fund. II) -

Trabalho: "Por um fio de memória”. E.M.E.B. Suzana Albino

França; Lages/SC

2. Débora Gomes Gonçalves (Alfabetização) - Trabalho:

"Tartarugas Marinhas". Escola Municipal João Francisco dos

Santos. Salvador/BA

3. Fábio Augusto Machado (Geografia) - Trabalho: "A

Construção da Identidade". EMEF Professora Marili Dias. São

Paulo/SP

4. Greiton Toledo de Azevedo (Matemática Fund. II) - Trabalho:

"Matemática e games? Eis a questão!" Escola Municipal Irmã

Catarina Jardim Miranda. Goiânia/GO

5. Karin Elizabeth Bergamin Groner (Língua Portuguesa Fund.

I.) - Trabalho: "Projeto Didático Leitura Dramática". E.E. Prof

Fernando Brasil. Nova Europa/SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS

6. Luiz Weymilawa Suruí (Geografia) - Trabalho: "Lap Gup:

Nossa Casa, nosso lar". E.I.E.F.M. Sertanista José do Carmo

Santana. Cacoal/RO

7. Marilei Roseli Chableski (Educação Infantil – Creche) -

Trabalho: "Pé com Café". Centro de Educação Infantil

Adhemar Garcia. Joinville/SC

8. Rodrigo Barbosa Froés (Diretor Escolar) - Trabalho: "Escola

de Qualidade Responsabilidade de Todos". Escola Municipal

Antônio Matias Fernandes. Manaus/AM

9. Selene Coletti (Matemática Fund. I.) - Trabalho: "Mapas do

tesouro que são um tesouro". EMEB Cel. Francisco Rodrigues

Barbosa. Itatiba/SP

10.  Wemerson da Silva Nogueira (Ciências Fund II.) - Trabalho:

"Filtrando as lágrimas do Rio Doce". EEEFM Antônio dos

Santos Neves. Nova Venécia/ES

E indicamos, ainda, para participar da Audiência e falar sobre a

premiação, representantes da Fundação Victor Civita, da Fundação Roberto

Marinho, da Fundação Lemann e da Associação Nova Escola.

Sala da Comissão, 29 de setembro de 2016.

Deputado Arnaldo Faria de Sá
PTB/SP

Presidente da Comissão de Educação